



KØBENHAVNS KOMMUNE
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Direktionen

Ankestyrelsen - Tilsynet
ast@ast.dk
cc: chvi@ast.dk

12. december 2017

Sagsnr.
2017-0396561

Dokumentnr.
2017-0396561-2

Orientering om en sag i Københavns Kommune, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedrørende lægeundersøgelser i et jobcenter.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skal hermed orientere om en aktuel sag, hvor der er foretaget fysiske lægeundersøgelser i et jobcenter. Sagen er blandt andet omtalt i TV2 Lorry.

På baggrund af en kommentar til en artikel på avisen.dk rettede Københavns Kommunes Borgerrådgiver den 26. oktober 2017 henvendelse til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen med anmodning om oplysninger om lægeundersøgelser i et jobcenter.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens vurdering af gældende regler om rækkevidden af lægesamarbejdet og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen er, at der ikke er hjemmel til at foretage lægeundersøgelser i jobcentret, jf. bekendtgørelse om sundhedsfaglig rådgivning til brug for sagsbehandlingen i sager om sygedagpenge, kontanthjælp, revalidering m.v. (BEK nr. 1556 af 23/12/2014)

Det konkrete tilbud, som indeholdt et element med en lægeundersøgelse blev iværksat den 9. oktober 2017. Lægeundersøgelserne blev bragt til ophør den 6. november 2017, og den 30. november 2017 blev aftalen med leverandøren i sin helhed bragt til ophør.

Forvaltningen kan oplyse, at der var tale om lægeundersøgelser i forbindelse med et frivilligt tilbud til borgerne om gennemgang af de lægelige oplysninger i borgerens sag og afdækning/vurdering af eventuelle skånebehov.

Det overordnede formål med tilbuddet var, at borgerne hurtigst muligt afklares og visiteres til den rette indsats, fx fleksjob eller førtidspension.

Formålet med lægeundersøgelsen har været at supplere lægens forståelse af de lægelige akter ved afdækningen af borgerens aktuelle situation og symptomer til brug for en vurdering af borgerens aktuelle skånebehov og vurderingen af, hvorvidt der er behov for yderligere undersøgelser.

Direktionen

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk/bif

Baggrunden for etableringen af det frivillige tilbud var, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 15. august 2017 indgik en aftale om en særlig indsats til førtidspension og fleksjob. Med aftalen blev der bevilget penge til et øget fokus på, at der i Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen arbejdes optimalt med den rigtige indsats for førtidspension og fleksjob. Der var enighed om at iværksætte yderligere initiativer i 2017, så borgerne hurtigere bliver visiteret til de rette ordninger med særligt fokus på ressourceforløb, førtidspension og fleksjob.

I forbindelse med implementeringen af den politiske aftale indgik Københavns Kommune en aftale med en privat virksomhed med lægefaglig ekspertise om levering af speciallægefaglig rådgivning.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har været i kontakt med de berørte borgere og dybt beklaget fejlen. Det drejer sig om 25 borgere.

Borgerne er vejledt om, at konsekvensen af fejlen er, at oplysninger, som måtte være tilvejebragt ved en lægeundersøgelse, ikke vil indgå i den videre sagsbehandling, og at borgerne kan anmode om at få slettet oplysninger fra lægeundersøgelsen i deres sag.

Borgerne er endvidere orienteret om, at øvrige oplysninger, eksempelvis opremsningen af borgerens sygdomshistorik, fortsat ville indgå i sagsbehandlingen.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har udtalt kritik af forvaltningen. Forvaltningen er i forlængelse heraf blevet bedt om at foretage en intern undersøgelse af forløbet i sagen. Den interne undersøgelse forventes afsluttet i januar 2018.

Forvaltningen har den 1. december 2017 besvaret Borgerrådgiverens henvendelse af 26. oktober 2017 og afventer nu Borgerrådgiverens tilbagemelding i sagen.

Såfremt I har spørgsmål er I meget velkomne til at kontakte chefkonsulent Trine Stensballe, k184@bif.kk.dk.

Det kan afslutningsvis oplyses, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er orienteret om forvaltningens orientering til Ankestyrelsen.

Med venlig hilsen

Michael Baunsgaard Schreiber
Direktør